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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2023 
  

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-TƯHCTĐ ngày 07/3/2023 của Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, về việc triển khai Tháng Nhân đạo năm 2023;  

Thực hiện Công văn số 1377/UBND-VX ngày 08/4/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lào Cai về việc triển khai Tháng Nhân đạo trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

Thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 

năm 2023 đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt. 

Nhằm tiếp tục phát huy kết quả đạt được của Tháng Nhân đạo trong những 

năm qua, hướng tới kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 -19/5/2023), ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5), 

phát động Phong trào thi đua “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng 

đồng nhân ái”. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức “Tháng 

Nhân đạo” năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân 

đạo, từng bước thay đổi nhận thức về công tác nhân đạo, thúc đẩy lối ứng xử 

nhân ái trong các tầng lớp nhân dân. 

2. Vận động chính sách đối với các cấp ủy đảng, chính quyền cho hoạt động 

chữ thập đỏ và công tác xây dựng, phát triển tổ chức Hội; Tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo, đồng thời phát 

huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ trong công tác 

nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ. 

3. Các cấp Hội Chữ thập đỏ trong tỉnh đồng loạt triển khai hoạt động vận 

động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm mục đích hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn 

thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái. 

4. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong toàn hệ 

thống Hội từ tỉnh đến cơ sở, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới 

các tầng lớp nhân dân, đảm bảo thiết thực, hướng về cộng đồng.  

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, CHỈ TIÊU  

1. Thời gian: Tháng nhân đạo thực hiện trong tháng 5, trong đó 2 tuần cao 

điểm: Từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 

19/5 (Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu 

tiên của Hội).  
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2. Chủ đề: “Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.  

3. Chỉ tiêu  

3.1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh, cấp huyện tham mưu cấp ủy, chính quyền ban 

hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 
14/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

43-CT/TW ngày 18/6/2010 của Ban Bí thư khoá X về "Tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam"; triển khai Kế hoạch 
thực hiện Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân 

ái” giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch triển khai thực hiện 

“Tháng Nhân đạo” năm 2023. 

3.2. 100% các cấp Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh, có chuỗi hoạt động 

thiết thực hướng về cộng đồng (tuyên truyền, trợ giúp nhân đạo…) trong tuần lễ 

cao điểm của “Tháng nhân đạo” 2023, theo hình thức phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương, đơn vị trong tuần lễ cao điểm của Tháng Nhân đạo.  

3.3. Hội Chữ thập đỏ tỉnh và 100% Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, 

thành phố vận động được sự ủng hộ trực tiếp của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, 

các sở, ban  ngành địa phương để thực hiện được ít nhất 01 công trình, phần việc 

nhân đạo, đỡ đầu địa chỉ nhân đạo. 

3.4. Phấn đấu các cấp Hội trong toàn tỉnh vận động, trợ giúp ít nhất được 

10.000 lượt địa chỉ nhân đạo, người có hoàn cảnh khó khăn trở lên, cụ thể: 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phấn đấu kết nối xây mới hoặc sửa chữa 01 “Bếp 

sạch - Cơm ngon” tại 01 trường mầm non, tiểu học có điều kiện đặc biệt khó khăn; 

 - Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố và Hội Chữ thập đỏ Công ty 

Apatit Việt Nam, mỗi đơn vị vận động, trợ giúp ít nhất được 1.000 lượt người có 

hoàn cảnh khó khăn trở lên.  

- 100% Hội Chữ thập đỏ các Sở ngành, doanh nghiệp vận động, tổ chức 

được ít nhất được 01 hoạt động nhân đạo hướng về cơ sở; duy trì đỡ đầu ít nhất 

01 địa chỉ nhân đạo (đối với những đơn vị Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã giới thiệu địa 

chỉ nhân đạo tiến hành ký kết nhận đỡ đầu địa chỉ nhân đạo trong Tháng Nhân 

đạo năm 2023); 100% hội viên khó khăn của đơn vị được thăm hỏi, hỗ trợ. 

3.5. 100% Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và Công ty Apatit 

Việt Nam vận động ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục thảm họa 

động đất  đạt chỉ tiêu; khuyến khích các đơn vị tham mưu cấp ủy, chính quyền 

thành lập Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ theo quy định tại Nghị định số 

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động 

của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. 

3.6. Hội Chữ thập đỏ tỉnh có ít nhất 01 phóng sự tổng hợp về hoạt động 

Tháng Nhân đạo phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 04 tin bài đăng tải 

trên mỗi kênh: Cổng thông tin điện tử, Fanpage của Hội, báo trung ương hoặc địa 

phương; 100% đơn vị Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, cấp xã có bài tuyên truyền về 

Tháng Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh và  100% Hội 
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Chữ thập đỏ cấp huyện, thị xã, thành phố và Công ty Apatit, Hội Chữ thập đỏ các 

sở ngành, Doanh nghiệp có khẩu hiệu truyền thông Tháng Nhân đạo tại trụ sở. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THÁNG NHÂN ĐẠO 2023 

1. Tuyên truyền các giá trị nhân đạo 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tổ chức Phát động “Tháng Nhân đạo” tại huyện Bảo 

Thắng và các hoạt động tặng quà cho các đối tượng đặc biệt khó khăn (Hội Chữ 

thập đỏ tỉnh có kế hoạch riêng). Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và 

đơn vị trực thuộc phát động Tháng Nhân đạo phù hợp với tình hình, điều kiện 

thực tế của địa phương, đơn vị.  

- Các cấp Hội triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng 

Nhân đạo theo đề cương tuyên truyền của Trung ương Hội theo 03 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1 - từ ngày 15/4 - 30/4/2023: Đăng tải công cụ truyền thông, 

các thông tin giới thiệu về chủ đề Tháng Nhân đạo 2023, tập trung giới thiệu mục 

tiêu, chỉ tiêu, các nội dung hoạt động của Tháng Nhân đạo; Truyền thông vận 

động nguồn lực cho Tháng Nhân đạo; Tổ chức căng treo băng rôn, phướn, phông 

trang trí, pano truyền thông về Tháng Nhân đạo tại các địa điểm diễn ra Lễ phát 

động Tháng Nhân đạo, tại trụ sở cơ; Phối hợp tổ chức truyền thông trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về Tháng Nhân đạo theo Đề cương tuyên truyền Trung 

ương Hội ban hành. 

+ Giai đoạn 2 - từ ngày 01/5 - 31/5/2023: Sản xuất tin bài, ảnh, videoclip, 

phóng sự tập trung truyền thông, phản ánh các hoạt động Tháng Nhân đạo, giới 

thiệu những địa chỉ nhân đạo cần trợ giúp trên các kênh truyền thông của Hội, giới 

thiệu, tôn vinh các doanh nghiệp đồng hành cùng Hội trong các hoạt động nhân đạo 

trên các kênh truyền thông, báo chí trong và ngoài Hội. 

+ Giai đoạn 3 - sau khi kết thúc Tháng Nhân đạo: Tập trung truyền thông kết 

quả, tôn vinh, biểu dương các mô hình, điển hình thực hiện thành công Tháng Nhân 

đạo. 

2. Vận động chính sách 

- Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, cấp huyện tham mưu cấp ủy, chính quyền ban 

hành văn bản chỉ đạo thực hiện Kết luận 44 của Ban Bí thư về Tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới, triển 

khai Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” 

và Tháng Nhân đạo năm 2023; chỉ đạo và giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị 

trong tỉnh thưc hiện; thực hiện rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Luật hoạt 

động Chữ thập đỏ và 05 năm thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg, ngày 09/7/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ 

thập đỏ trong tình hình mới theo Kế hoạch và đề cương của Trung ương Hội. 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh ký kết và ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác vận động, tiếp 
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nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục  

khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng. 

3. Vận động nguồn lực, tăng cường các hoạt động trợ giúp nhân đạo  

- Các cấp Hội phát động đợt cao điểm vận động nguồn lực vì mục tiêu 

nhân đạo, trong đó tập trung cho các mục tiêu cụ thể, thiết thực, như: ủng hộ, 

giúp đỡ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất, hỗ 

trợ địa chỉ nhân đạo, xây nhà Chữ thập đỏ, xây dựng công trình nhân đạo, hỗ trợ 

sinh kế. 

- Các cấp Hội tổ chức gặp gỡ các đối tác, nhà tài trợ, các tổ chức hoạt động 

trong lĩnh vực nhân đạo đã và đang hỗ trợ Hội; đồng thời phát triển quan hệ đối 

tác mới với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; nhà hảo tâm trong hoạt động 

nhân đạo. 

- Các cấp Hội triển khai chuỗi cao điểm các hoạt động trợ giúp người 

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong Tháng Nhân 

đạo, trong đó tập trung các hoạt động hỗ trợ đối tượng của Chương trình “Dinh 

dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức Phát động Tháng Nhân đạo năm 2023 cấp tỉnh, cấp 

huyện sử dụng ngân sách Nhà nước cấp cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh, cấp huyện 

năm 2023.  

- Kinh phí tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo được trích từ nguồn 

kinh phí Nhân đạo, nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp 

khác tại các cấp Hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

1.1. Ban Công tác xã hội 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch Tháng Nhân đạo 2023.  

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện Tháng Nhân đạo theo chỉ tiêu, nội dung của 

Hội Chữ thập đỏ tỉnh; tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” cấp tỉnh tại huyện 

Bảo Thắng (gắn với phát động Phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây 

dựng cộng đồng nhân ái” do Ban Truyền thông và Phát triển nguồn lực phụ 

trách). 

- Tham mưu kiểm tra, giám sát; thực hiện chế độ báo cáo nhanh lần 01 trước ngày 

10/5/2023, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 31/5/2023, báo cáo tổng kết trước ngày 

10/6/2023 (theo biểu mẫu gửi kèm). 

1.2. Ban Truyền thông & Phát triển nguồn lực 

- Chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông trong “Tháng 

Nhân đạo”; hướng dẫn, đôn đốc các cấp Hội triển khai đồng loạt các hoạt động 
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tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo theo đề cương tuyên truyền của Trung ương 

Hội theo 03 giai đoạn (như hướng dẫn trong phần 1 của nội dung kế hoạch này). 

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm ủng hộ nguồn lực 

thực hiện “Tháng nhân đạo” năm 2023; thường xuyên nắm bắt, báo cáo Thường 

trực kết quả ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục thảm họa động đất. 

- Phối hợp Ban Công tác xã hội xây dựng kế hoạch phát động Phong trào 

“Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” lồng ghép với 

phát động “Tháng Nhân đạo” cấp tỉnh tại huyện Bảo Thắng. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai tuyên truyền Tháng 

Nhân đạo 2023 theo đề cương tuyên truyền của Trung ương Hội đồng thời xây dựng 

các chuyên mục, phóng sự phản ánh hoạt động Tháng Nhân đạo; đăng tải các tin bài 

hoạt động Tháng Nhân đạo kịp thời, đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử và 

facebook của Hội; phối hợp với các cơ quan báo chí, vận động cộng đồng mạng 

xã hội ủng hộ, hưởng ứng Tháng Nhân đạo 2023. 

1.3. Văn phòng 

- Căn cứ kế hoạch, đôn đốc Hội Chữ thập đỏ các sở, ngành, doanh nghiệp 

tỉnh triển khai thực hiện. 

- Tham mưu về kinh phí, công tác hậu cần, phục vụ trong quá trình tổ chức 

các hoạt động trong Tháng nhân đạo. 

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo 

năm 2023 tại địa phương, đơn vị theo nội dung, chỉ tiêu Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả (Đề nghị gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 

10/4/2023). 

-  Thực hiện chế độ báo cáo nhanh lần 01 trước ngày 8/5/2023, báo cáo nhanh lần 

2 trước ngày 25/5/2023, báo cáo tổng kết trước ngày 5/6/2023 (kèm biểu mẫu) gửi về Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh qua Ban công tác xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2023. Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

Lào Cai đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, Hội Chữ thập đỏ Công ty 

Apatit Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ các sở ngành, doanh nghiệp, các trường chuyên 

nghiệp, các phòng ban Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai thực hiện./.  
 

 

Nơi nhận: 
- TT Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; (b/c) 
- TT Tỉnh Ủy, UBND tỉnh; (b/c) 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; (b/c) 
- UB MTTQ tỉnh; (b/c) 
- Ban Công tác XH và QLTH, TƯ Hội CTĐ 
Việt Nam; (b/c) 
- Hội CTĐ các huyện, thị xã, TP; (t/h) 
- Hội CTĐ công ty apatit VN; (t/h) 
- Hội CTĐ các sở, ngành, DN tỉnh; (t/h) 
- TT và các ban Hội CTĐ tỉnh;  
- Lưu: VT, CTXH. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Đức Khoa 
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